
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.154 Terça-feira, 24 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA Nº 59 DE 23 DE MARÇO DE 2020
Objetivo: Desenvolvimento de ações de treinamento e apoio aos municí-
pios de BAGRE E MELGAÇO em relação à pandemia do Coronavírus. Consi-

derando a difi culdade dos Municípios em elaborar o Plano de contingência, 

fl uxo de atendimentos de casos suspeitos e treinamento da equipe da as-

sistência e de coleta de material para casos suspeitos.

Origem: BREVES/PÁ - DESTINO: BAGRE E MELGAÇO/PA.

Servidores (es): Erika Barros Alves Cordeiro, Edivar Teixeira de Lima Filho, 

Joselice Caramês de Melo e Jucineide Alves Barbosa, 4,5 Diárias de 24 a 

28/03/2020

Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 536193

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 011 DE 18 DE MARÇO DE 2020.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-

buições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 

7/02/2019, publicada

no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 2019.

CONSIDERANDO os termos do Processo: 2019/357475

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a publicação da DIÁRIO OFICIAL Nº 34063 de 17 DE

DEZEMBRO DE 2019, NÚMERO DA NOTA DE EMPENHO: 2019NE01532, 

Protocolo: 508831, em favor de IVALDO ROSO JUNIOR, referente à A aqui-

sição de medicamentos conforme as especifi cações e quantidades cons-

tantes no Anexo I-A, que integram este documento e conforme processo 

judicial nº 0809010-85.2018.814.0051

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SESPA/ 9° CRS, 20 de Março de 2020.

MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS

Diretora do 9ºCRS/SESPA

PORTARIA Nº 1.509/19-CCG

Protocolo: 536333

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 002/2019.
APOSTILAMENTO Nº 2/2020
CONTRATO: Nº 002/2019.
PARTES: SESPA / PROSPERA SERVICE LTDA

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada na presta-

ção de serviços de manutenção (preventiva e corretiva) de veículos auto-

motores, motocicletas e outros equipamentos com fornecimento de peças, 

(originais ou genuínas novas e de primeiro uso), para atender a frota do 

10º Centro Regional de Saúde pertencente a Secretaria de Saúde Pública 

do Governo do Estado do Pará.

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação orçamentária ao exer-

cício de 2020. PTRES: 908290 e 908874; FONTE: 0103; NAT. DESPESA: 

3390-33, 3390-3 e 3390-47.

DATA DO APOSTILAMENTO: 23/03/2020

MAURICIO MIRANDA DO NASCIMENTO

DIRETOR DO 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

SESPA ALTAMIRA/PA

Protocolo: 536156

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 011 de 19 de Março de 2020
A Diretora do 12ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais, através da 
PORTARIA Nº 537/17.01.2019, publicada no DOE Nº 333.784/118.01.2019, e;
Considerando a Lei Nº 13.979/06.02.2020, que dispõe sobre as medidas 
para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância inter-
nacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019;
Considerando o Decreto Nº 609/16.03.2020, do Governo do Estado do 
Pará, que dispõe sobre as medidas de enfrentamento, no âmbito do Estado 
do Pará, à pandemia do corona vírus COVID-19.
Resolve:
I – Criar o Grupo de Trabalho para o enfrentamento da urgência de saúde 
pública decorrente do Corona Vírus (COVID-19) da Região de Saúde Ara-
guaia / 12º Centro Regional de Saúde / SESPA.
II – Designar os servidores a seguir para compor o Grupo de Trabalho:
• Coordenador-Geral - GLEIDSON DE SOUSA DO CARMO (Mat. 5951098-
1) – Chefe da Divisão de Endemias;
• Epidemiologia - OLÍVIA CRISTINA DIAS FERREIRA MORAES - Enfermeira 
(Mat. 57205107-2) – Coordenadora de Epidemiologia;
• Vigilância Sanitária – SALVADOR CORREA BENTO (Siape 0504386) – Co-
ordenador da VISA;
• Atenção Básica - NALVA GOMES DE SOUZA SILVA – Enfermeira (Mat. 
54185701-5) – Divisão Técnica;
• Alta Complexidade – SIRLEIDE SOUSA DA SILVA – Enfermeira (Mat. 
5952183-1) – Divisão de Organização, Controle e Avaliação / DOCA;
• LACEN-SUL - DORCILENE OLIVEIRA GOMES - Biomédica (Mat. 5891633-
3) – Coordenadora do Laboratório Central / Região de Saúde Araguaia;
• LACEN-SUL - SAMIA DA SILVA ALJOWBRA - Biomédica (Mat. 5832594-4) 
- Laboratório Central / Região de Saúde Araguaia.
III – Designar os seguintes servidores como colaboradores do Grupo de 
Trabalho:
• ANDREA RIBEIRO DA CUNHA CAMARA – Diretora Regional (Mat. 
5945924-1);
• ELLEN CRISTINA SANTANA DA SILVA – Chefe da Divisão Administrativa-
Financeiro (Mat. 5945950-1);
• DAIANA FERREIRA SOBRINHO – Chefe da Divisão Técnica em exercício 
(Mat. 5897798-1);
• FERNANDO RODRIGUES FERREIRA - Agente de Artes Práticas (Mat. 
5425212-2);
• ÁSSIMA DOS REMÉDIOS - Agente Administrativo (Siape 01104374);
• EDMAR PEREIRA DA SILVA - Agente de Saúde Pública (Siape 0504043);
• JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA - Agente de Saúde Pública (Siape 
0498903);
• PEDRO LUIZ GOMES – Microscopista (SIAPE 504410).
IV - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 19 
de Março de 2020.
Andrea Ribeiro da Cunha Câmara
Diretora do 12ºCRS/SESPA
Portaria – 537/17.01.2019
* Republicada por ter saído incorreta nas edições Nº 34.150/20.03.2020 
e Nº 34.152/23.03.2020 Diário Ofi cial do Estado.

Protocolo: 536222
PORTARIA Nº 012 de 23 de Março de 2020
A Diretora do 12ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais, através da 
PORTARIA Nº 537/17.01.2019, publicada no DOE Nº 333.784/118.01.2019, e;
Resolve:
I – Designar a servidora Olívia Cristina Dias Ferreira Moraes - 57205107-2, 
Enfermeira, como Coordenadora Regional do Setor de Epidemiologia deste 
12º Centro Regional de Saúde / SESPA.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 23 
de Março de 2020.
Andrea Ribeiro da Cunha Câmara
Diretora do 12ºCRS/SESPA
Portaria – 537/17.01.2019

Protocolo: 536184


